At Incognitus Doctores tanquam adultores [sect. 23] [fol. 104r] reijcit: sed cum Iurisconsultorum saltem auctoritatem, vt aliquo iudice lis dirimatur, admittat inuitus, interpretatur Paulum d. l. sanè, de diuerticulo maris intra fundum proprium, iuxta Martialis lusum de forminiano Apolinaris lib. 10. Epigra. 30. in emendatis 28.

Si quando Nereus sentit Æoli regnum, Rident procellas tutus de sua mensa.

Quis non rideat restrictionem, & spurium scholium: defuere ne verba Paulo, qui generaliter loquens de maris iure, apertius de diuerticuli specie non expressisset, si speciatim de eo responderet? Sicut & Marcianus, in fluminis diuerticulo declarauit in l. si quisquam. ff. de diu. præscript. Imò & Vlpianus in præcedenti responso l. iniuriarum. §. si quis, ff. de iniurijs, disiunctive loquitur in mari, vel diuerticulo, vt ad 5. notabimus cap. seq.

Quòd autem pungit Incognitus in Pauli res [sect. 24] ponso interdictum vti possidetis competens ei, ad quem ius maris pertinet, ad priuatam causam comparatum, non ad publicam; ad priuatas enim causas accommodata esse interdicta, non ad publicas l. sanè. ff. de iniurijs; inde inferens non posse competere pro his, qu# iuregentium communi facere possumus, in quibus maris vsus comprehenditur, & consequenter necessariò intelligendum esse Paulum de maris diuerticulo, quod priuati vtilitati [fol. 104v] cedi potest: sic in effectu intendit, licet non ita explicit.

Sed parum fœliciter, tūm quia interdictorum [sect. 25] alia ad causas publicas, alia ad priuatas accommodantur docente ipso Paulo, l. 2. §. 1. vers. publicæ. ff. de interdictis: pluresque in Pandectis extant tituli de huiusmodi interdictis, quæ ad causas publicas pertinent, vt de via publica, nequid in loco publico, & alia similia; interdicta verò vtrobi, & retinendæ (de quo egerat Paulus, d. l. Sanè sic explicandus) ad priuatam causam spectat, vt obseruat Iulius Pacius cent. 7. tit. de iniurijs concilat. 58.

Tum etiam quia post ius adquisitum in illis, [sect. 26] quæ anteà iuregentium communia erant, iam non agitur de illo iure communi, vt putat Incognitus, sed de speciali, & priuato competenti ei, qui sic adquisiuit, vt multis exemplis illustrari potest, & docet expressè ipse consultus in particula *iam ibi*:

Ad priuatam iam causam pertinet,

& sic insinuat ad publicam anteà causam pertinuisse, & disertis verbis explicavit Donellus lib. 4. cap. 2. sic docens,

*occupata (scilicet littora) hactenus populi Romani esse intelligere
debemus, non vt sit populi patrimonio, sed vsu, non illo quidem
communi vsu, qui prius fuerat, quo etiam barbaræ gentes*

(vocat barbaras more Romanorum iuxta il [sect. 27] lud Martialis in amphitheatro epigram.
1.

*Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis) iuregentium litto-[fol. 105r]ribus
his vti poterat (iam enim non poßunt, nisi consensu populi, cuius imperio
littora subijci cœperunt) sed illo, qui sit publicus ijs omnibus, qui sunt in
orbe Romano, & quibus populus Romanus littoribus illis vt suis vti concedit.*

Aduertendum est quod Donellus eodem iure cen [sect. 28] set mare, & littus maris tanquam partem illius in hæc verba.

*Nam si mare, quod ea littora alluit, publicum est, necesse est & littora,
quæ à mari occupantur, manere vsu publica l. pen. de rer. diuis.*

hoc est vsu populi Romani post adquisitionem, prout declarauerat, sic clarè sentiens maris ius ad remp. Principem ve pertinere posse iuxta d. l. pen. quam sic exponit.

Cum ergò priuatus priuilegio, vel consuetudi [sect. 29] ne obtainuerit ius maris, vt explicant Accurs. & c#teri in Pauli responso d. l. Sanè de iniurijs, poterit vtiique ius hoc contra molestantem possessorio interdicto, quod ad priuatam causam pertinet, defendere: quoad Principem verò dicendum est non indigere interdictis, cum ius sibi in propria causa dicat Molin. 2. de iust. disp. 103. vers. quare.

Quatum nostr# assertionis fundamentum sit, [sect. 30] quod quamvis maris proprietatem nullius esse concedamus; attamen quo ad protectionem, & iurisdictionem Cæsar is est, vel Regis, glo. & Bald. in l. Quædam. ff. de rer. diuis. Suarez alleg. 17. Cabed. decis. 46. num. 4. par. 2. quod & ipse Incognitus fatetur d. cap. 5. ibi:

*Qui verò dicunt mare aliquod eße imperij [fol. 105v] Rom.
dictum suum ita interpretantur, vt dicant ius illud in
mare vltra protectionem, & iurisdictionem non procedere.*

Hinc descendit posse Principem non solum in [sect. 31] portu, vt existimabat Suarez allegat. 17. num. 12. sed & transeuntibus per ipsum mare vectigal imponere, Bald. per text. ibi in l. Cum proponas. C. de nautico fœnore, & in rubrica. ff. de rerum diuis. numer. 2. decidit Senatus Pedamontaneus apud Octauianum decis. 155. n. fin. rationes explicat Petrus Greg. Syntagm. lib. 3. c. 3. n. 7.

Et propterea Veneti qui potissimum in mari [sect. 32] timis præualent, dūm eligunt Ducem, eumque initiant solemni modo coronatum, iubent mare sibi disponere injecto annulo in symbolum veri, & perpetui imperij, vt referunt Gaspar Contarenus lib. 1. de rep. Venet. P. Greg. lib. 3. syntag. c. 3. n. 1. Alex. enim tertius per annuli inuestituram serenissimæ reipub. Venetiarum eiusque nomine Sebastiano Zon# Duci 40. maris possessionem concessit, vt tradunt Sabellitus decad. 1. libr. 7. Pined. in Monarchia lib. 25. c. 7. §. 2. & Borrel. de præstantia Regis Cath. c. 46. n. 233. post alios. Quoniam Principi tanquam reipublicæ sponso bona dotis sunt tradenda, vt penes fe dotem habeat, cum matrimonij onera subeat, iuxta l. pro oneribus, C. de iure dotum, ad quod alludit quod supra numer. 15. de Thetis emptione, seu Oceani dote ex Vir-[fol. 106r]gilij auctoritate annotauimus.

Hinc etiam fit delicta commissa in mari punien [sect. 33] da à Principe, ad quem terra, vel imperium pertinet, vt decidunt Cæsares in l. vnica. C. de classicis libr. 11.

*Seleucena (classis) ad auxilium purgandi Orientis
aliasque necessitates Comiti Orientis deputetur,*

vbi Bart. & omnes Menchac. illustr. capit. 41. num. 32. Bobadilla libr. 2. capit. 16. numer. 4. & capit. 19. num. 2. Ægid. l. ex hoc iure c. 3. n. 35, p. 1. de iustit. & l. 1. par. 2. §. 2. num. 15. C. de sacrosanct. & quamuis Bart. tract. de insula. §. nullius n. 1. id intelligat intra centum milliaria, verius est ad remotas etiam maris partes extendi ex Ang. in l. insul#. ff. de iudicijs, sic procedit text. in c. vbi periculum. §. porrò de elect. in 6. vbi glos. verb. *territorio*, iunctis resolutis per Cæpolam de seruit. rust. ca. 26. nu. 6. 24. & 26. Suar. alleg. 17. n. 1. Cab. decis. 46. n. 1. p. 2. Cald. de empt. c. 22. n. 13. Riccius resol. var. resol. 13. resoluentes terræ territorium comprehendere mare, & illud terminis diffiniri, de quo est celebris textus in ca. licet de ferijs, vbi glos. quem citant Suar. & Cabed. n. 2. vbi proximè, dùm probat quod mare attribuitur terræ circumstanti.

Sic & bulla Pontificia excipiens viarum gras [sect. 34] satores, ne gaudeant immunitate Ecclesiæ, comprehendit quoscumque piratas in quocumque maris districtu ex Ioan. Riccio in praxi fori Ec-[fol. 106v]clesi. resol. 13. ¶ Admitterem tamen Bart. sententiam [sect. 35] circa centum milliaria respectu vectigalis, vt per Octau. & alios, quos refert decis. Ped. 155. n. 2.

Et quamuis Incognitus hanc protectionem in [sect. 36] mari agnoscat, vt tamen difficultatem effugiat, respondet eam protectionem de iuregentium competere æqualiter non minus Imperatori, quam alijs Principibus, cum agatur contra piratas, ibi:

*Nec satis animaduertunt id ipsum, quòd populus Rom. classes præsidio nauigantium disponere potuit, & deprehensos in mari piratas punire, non ex proprio,
sed ex communi iure accidisse, quod & aliae liberæ gentes in mari habent,*
ita Incognitus d. c. 5. Nos autem replicamus id verum esse ante pr#occupationem omnibus competere, post eam verò illius proculdubio erit, qui suis sumptibus mare tutum à piratis reddendi onus in se suscepit, vel cui Prouinciarum adiacentium Imperium pertinet, vt constat ex C#sarea decis. in d. l. Vnica. C. de classicis lib. 11. sic præoccupans præferendus erit ex reg. Qui prior in 6.

Sic futurum est, vt nec illicitæ merces ad barbaras [sect. 37] gentes deferantur contra prohibitionem tituli. C. quæ res exportari; & naues, quæ à portu dimittuntur, vel aliunde iter faciunt, nulla damna sustineant, ex l. Vnica. C. de littor. & itinerum custod. & ob id tributum solui ab omnibus gentibus testatur Gre lib. 3. synt. c. 3. nu. 7. post Bald. in rub. n. 2. ff. de rer. diuis. affirmant id ab omnibus vbique gentium approbatum.

[fol. 107r] Nec huic iurisdictioni, & occupationi repug [sect. 38] nat vel maris immensitas, vel natura & qualitas, vt pungit Incognitus. Nam quoad immensitatem, argumentum concludit non posse omnem Oceani tractum occupari, idque propter nostram impotentiam, non tamen inde sequitur, nec partem occupationis capacem esse. ita post hæc inueni apud Vuezembec. in §. 1. num. 4. Inst. de rer. diuisione;

*vsum (ait) maris atque aeris (hæc enim naturaliter propter
vastitatem, fluxumque vagum, integrè occupari non poñunt) omnibus
hominibus communem decernit Celsus l. 4. ne quid in loco publico,*

nota verbum, *integre*, videndus omnino idem in §. flumina n. 7. Inst. de rer. diuis. distinguens vsum maris, & littorum ante, & post occupationem.

Sic & in arida multa deserta & in Asia, & in [sect. 39] Africa reperiuntur adhuc ab hominibus inculta, & reuera Zonam torridam, qu# magna orbis pars est, inhabitabilem fuisse ante Christum natum multis probat Bossius de signis Ecclesi# libr. 15. cap.

18. magna alia terrarum deserta, & vastissimas solitudines referens, & Cicer. in somno Scipionis, ait,

*vides habitari raris, & angustis in terra locis, & in ipsis
quasimaculis vbi habitat, vastas solitudines interiectas,*

huc pertinet auctoritas Thucididis ab Incognito adducta, de qua supr. num. 4.

Et ex omnium etiam Incogniti suffragio pars [sect. 40] [fol. 107v] maris terr# adiacens ad illius dominium pertinet, ad quem & terra: circa spatium verò discordant scribentes, vt aduertimus supra à numer. 33. Ergò cum ille maris districtus à iure naturali non diffiniatur, consequens est dicamus, & Imperio, ac iurisdictione prolatari posse, vel restringi ex dominantis potentia, sicut & in arida maioribus, minoribus ve territorijs vrbes circunscribuntur.

Aduertendum tamen notabiliter est vltra hunc [sect. 41] maris, terræ (cui subest) adiacentis districtum, iurisdictionem maris competere Imperatori, vel protectori, ita vt iurisdictionem in terra habentes habeant etiam in mari vsque ad certum terminum, vltra verò solum Imperatoris, seu protectoris iurisdictione sit, vt post Bart. tradit Cæpola de seruit. rust. cap. 26. num. 17. vt hinc tacit# obiectioni satisfaciamus, de qua cap. 14. num. 49.

Minus obstat mare detineri, ac occupari non pos [sect. 42] se, sicut nec aerem, nec aquam profluentem, & ideò hæc naturali iure communia omnium esse respondit Marcianus in l. 2. ff. de rer. diui. Imperator §. 1. Inst. de rer. diuis. distinguendum namque est inter elementa maris, fluminis, & aeris, & inter loca ipsorum: nam si considerentur, vt elementa, nec detineri possunt, nec occupari, cum huc & illuc circumferantur.

Percontrarium vt locis circumscripta conside [sect. 43] -[fol. 108r]rata, occupari quidem possunt, vt in flumine priuato probat Vlpian. in l. 1. §. flumen cum seq. ff. de flumin. & hanc differentiam in flumine, quod ex aqua, & alueo constet, obseruant C#pol. de seruit. rust. cap. 31. num. 6. ad finem & Beroius q. 94. deduciturque ex Vlpiano in l. 1. §. 1. ibi:

Flumen à riuo magnitudine discernendum est,

ubi glos. ff. de flumin. & Caio in l. adeò. §. quod si, ibi:

Toto naturali alueo relicto flumen aliàs fluere cæperit.

ff. de adquiren rer. domin. in quibus distingunt aquam ab alueo: huc spectat altera consideratio inter aquam simpliciter, & aquam, vt fluminis de qua Baro. in l. 6. de rer. diuis. & Donel. lib. 4. c. 2. col. 2. & nos cap. seq. ad vlt.

Sic & in aere omne cœlum, quod est supra nos [sect. 44] tram rem, quasi occupatione nostrum quoque effici respondent Pompon. in l. penul. ff. quod vi, ibi:

Tam soli, quam cœli mensura facienda est,

& Venuleus in l. fin. §. pen. ff. quod vi, ibi:

*Sepulchri sit non solum is locus, qui recipiat
humationem, sed omne etiam supra id cœlum,*

ideò ait Paulus in l. fin. ff. de seruit.

Cœlum quod supra nostrum solum intercedit, liberum eße debet

: ex quo prouenit ius altius ædificandi vsque ad cœlum l. altius. C. de seruit.

Inde quoque fit aeris excipiendi gratia alienos [sect. 45] agros ingredi non licere, vt post Conan. quem refert obseruat Osuald. ad Done. lib. 4. c. 2. litter. C.

[fol. 108v] Et qui à priuatæ domus ianua in cœmeterium [sect. 46] Ecclasiasticum se proiecit, & in aere deprehensus vt gaudeat immunitate Ecclesiæ, decisum Neapoli legimus.

Sic tandem cum mare in terra, hoc est alueo suo [sect. 47] fundatum sit, terra enim inferior est sphæra, occupari posse, & ratio postulat, & hoc fundamento defendit Bald. num. 2. in rubrica. ff. de rer. diuis.

Vndè nostris moribus mare, & littora quodammodo [sect. 48] in dominio, & iure principum, & magistratum haberi cœperunt, vt tradunt Hubertus Gifanius ad l. 50. num. 4. ff. de adquir. rer. domin. Ioan. Bodinus lib. 1. de repub. cap. 12. pagin. 267. Osuald ad Donel. lib. 4. cap. 2. littera E. post alios quos refert, ¶ & magis in specie de Hispani# Re [sect. 49] gum iurisdictione, & dominio in Oceano Borrel. de præst. Regis Cath. c. 46. à n. 227. & alij cap. 7. & seq. relati.

Ex quibus deducitur iurisconsultorum respon [sect. 50] sis, Cæsarum decisionibus, scribentium sententijs & gentium moribus, maris occupationem dari posse, quibus autem actibus, & quo tempore id consequamur c. 13. disserendum erit, efficacius autem hæc assertio comprobabitur ex argumentorum solutione, de qua cap seq.

11

[fol. 109r] Svmmarivm. Cap. XI.

- 1 *Mare an sit omnibus de iuregentium commune Littora sunt eiusdem conditionis, cuius mare.*
- 2 *Seruitus priuata mari imponi non potest, publica sic. L. Venditor. ff. communia prædiorum. Argumentum à contrario sensu validum in iure.*
- 3 *Seruitus aquæ ductus, & itineri à priuato non imponitur, à Principe impetratur.*
- 4 *Mare omnibus commune à Principe occupari potest. Libera nauigatio alijs prohiberi potest.*
- 5 *Littora sunt communia omnibus ante occupationem, posteà verò sunt Principis occupantis. L. Quod in littore. ff. de adquir. rer. dom.*
- 6 *Mare & littora post occupationem dicuntur publica hoc est populi Romani. L. Penul. ff. de rer. diuis.*
- 7 *Maris, littorum, & aeris diuisio in totum non admittitur, sed pro parte.*
- 8 *Nemo ad littus accedere prohiberi potest. L. Nemo igitur. ff. de rer. diuis. Romanus populus potest à suis littoribus hostes, & alios prohibere, suisque tantum illa concedere.*
- 9 *Ædificare, & occupare cuilibet licet de iuregentium in littoribus, nisi sint propria populi Romani.*
- 10 *Ædificare in littoribus si est priuatus vsui publico nocere non potest.*
- 11 *Flumina sunt publica, hoc est populi Romani. §. Flumina Inst. de rer. diuis. [fol. 109v] Theophilus institut. compilator.*
- 12 *Nauigare nemo prohiberi potest à priuato, à Principe vero sic. Nauigatio est populi, licet aquæ vsus sit communis.*
- 13 *Prohibere aliquid in mari priuatus nequit ad impediendam nauigationem.*

- 14 *Interdictum ne nauigatio impediatur priuatum est, & attenta origine rerum.*
- 15 *L. Nemo igitur. ff. de rer. diuis. Littus maris occupari potest. Mare est commune de iuregentium, & per hoc littora maris. Occupari quod potest, an sit de iuregentium.*
- 16 *Piscari an possit quis prohiberi, & præscribi piscatio? L. Si quisquam, ff. de diuers. & tempor. præscrip. L. vlt. ff. de vsucap.*
- 17 *Intellectus varij ad prædictas leges.*
- 18 *Præoccupatio in rebus publicis præualet.*
- 19 *Verbum, obtinere, refertur ad poßessionem.*
- 20 *Possideri quæ poßunt, possunt & præscribi, & quæ dominio adquiri non poßunt, non poßunt possideri.*
- 21 *L. Si quisquam de diuers. & tempor. Titulus insufficiens dat causam præscriptioni.*
- 22 *L. vlt. de vsucap.*
- 23 *Præscriptio, & priuilegium concurrere possunt. Cap. veniens de præscript.*
- 24 *Ius piscandi in flumine, vel mari occupari, & donari [fol. 110r] potest à Principe, & numer. seq. Publica possunt fieri priuati per Principem. Venari potest concedi, & prohiberi a Principe. Imperator potest prohibere deduci aquam ex flumine publico.*
- 25 *L. Iniuriarum. §. si quis me. ff. de iniurijs contra Incognitum.*
- 26 *Publica loca præscribi ex Romanorum more, non tamen adquiri per alios modos prohibentur.*
- 27 *Publica loca etiam quoad dominium occupari poßunt per ædificium, vel punctionis ius.*
- 28 *L. Littora ne quid in loco publico, & num. 30.*
- 29 *Mare, & littus non sunt diuersæ conditionis pars, & totum sunt eiusdem naturæ. L. Penult. ff. de rer. diuis.*
- 30 *Maris communis vsus omnibus hominibus quomodo accipiatur.*
- 31 *Mare inter, & littus differentia ante, & post occupationem. §. flumina Inst. de rer. diuis. in verbo, omnibus hominibus, explicatur.*
- 32 *D. Ambrosius damnat nauigationem, & maris imperium ex ambitionis vitio. Bataui olim in mari, & à quis non magni.*
- 33 *Nauigatio an sit de illis rebus, quæ omnibus vtilia nobis non molesta sunt. Publica iurisgentium quæ sint cognitione diffici.*
- [fol. 110v] 34 *Aquæ vsus qui consistit in bibendo, hauriendo, lauando est omnibus communis.*
- 35 *Piscari, & nauigare in alieno lacu non licet. Ord. lib. 5. tit. 91. Punctionem, & venationem prohibere potest dominus in re propria.*
- 36 *Fluminis vsus qui consistit in nauigando, & piscando communis est priuatiuè vnius populi.*

37 *Nauigationem, & mercaturam omnibus communia esse sine detimento alicuius, falsum probatur.*

38 *Maris occupationem dari poſe concluditur.*

39 *Nauigatio simplex, & piscatio non tribuit ius occupationis.*

40 *Nauigatio Lusitanorum non impedit alios Oceani vsu. Bataui nauigant per Oceanum, & mare Hispanicum.*

41 *Conquistæ Regum Lusitaniæ multo sanguine, & sumptibus comparatæ. Septemtrionis pars adhuc incognita.*

[fol. 111r]

Responsio ad argumenta Incogniti contra præcedentis capitinis resolutionem. Cap. XI.

Non obstant quæ adducit Incognitus [sect. 1] contra resoluta in præced. capite: non primum dum intendit mare omnium hominum de iuregentium commune esse. Idque dupli fundamento; primo ex Philosophorum auctoritate, cui satissaciemus ad vltimum: Secundo ex Iurisconsultorum responsis, primo ex Vlpian. sent. in l. Vendit or. ff. communia pr#d. dūm dicit,

mari, quod natura omnibus patet seruitus imponi non potest

: Secundò ex

Neratij responso in l. Quod in littore. ff. de adquir. rer. dom.

dum,

*littora ita publica eſe ait vt ea, quæ primum natura
prodita sunt, & in nullius adhuc dominium peruererunt,*

littora autem, & mare eiusdem sunt conditionis, l. pen. ff. de rer. diuis. scilicet publica, hoc est omnium gentium ex Incogniti interpretatione.

Sed ad primum cum eodem Vlpiano quem di [sect. 2] minute Incognitus citat, respondetur, qui in hæc verb.

Quamuis mari, quod natura omnibus patet, seruitus imponi priuata lege non potest,
infert modo Incognitus; si priuata lege imponi non potest mari serui-[fol. 111v]tus, ergò nec lege Principis supremi: Iurisconsultus verò, apud quem argumentum à contrario validum est leg. 1. ff. de offic. eius, sic inferet. Mari seruitus imponi priuata lege non potest, ergò poterit publica (quid autem hic significet lex quidquid Incognitus non aduertat, explicabimus capit. 14. num. 21.) sic infert Accursius, cum quo transeunt omnes ibi, & Cæpola de seruit. rustic. cap. 26. nu. 1. Quòd autem Incognitus vult priuatam legem respicere etiam Principem supremum respectu omnium gentium, id nec probat, imò repugnat & rationi, & Iurisconsultorum responsis, dixissetque Vlpianus simpliciter, mari seruitutem imponi non posse, nec opus erat addere, *priuata lege*.

Sic & itineri, publicæ viæ, quæ sunt omnibus [sect. 3] communia l. 2. §. 1. ff. ne quid in loco pub. seruitus aquæ ductus à priuatis non imponitur, à Principe tamen impetrari solet, vt respondet Paulus in l. seruitutes. §. publico. ff. de seruit. constatque ex alijs exemplis de quibus infra n. 24.